
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°157 del 30/09/2020 registro generale 

N.89 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

CONTRIBUTO MIBACT. FORNITURA DI LIBRI DESTINATI ALLA 

BIBLIOTECA CIVICA DI SUSA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. A), DEL D.LGS N. 50/2016.      
 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°157 del 30/09/2020 

Oggetto : CONTRIBUTO MIBACT. FORNITURA DI LIBRI DESTINATI ALLA 

BIBLIOTECA CIVICA DI SUSA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, 

COMMA 2 LETT. A), DEL D.LGS N. 50/2016.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale N. 21 del 29/09/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 

 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 82. DEL 29/09/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 

2020/2022; 

 

Richiamata la circolare dell’Unione Montana Valle Susa, ns. protocollo n. 8130 del 

27/08/2020, con cui si comunicava che con D.D.G. n. 561 del 20.08.2020 è stato 

approvato l’elenco dei beneficiari della misura prevista dal Decreto del Ministro per i beni 

e le attività culturali e per il turismo n. 267 del 4 giugno 2020 di riparto del “fondo 

emergenze imprese e istituzioni culturali”, concernente “Contributo alle biblioteche per 

acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria” e che la cifra spettante alla Biblioteca di Susa 

ammonta ad € 5.000,95; 

 

Dato atto che il decreto prevede inoltre che gli acquisti debbano essere effettuati almeno 

per il 70% presso tre diverse librerie con codice Ateco principale 47.61 presenti nel 

territorio della città metropolitana, della provincia, nonché della regione qualora nella 

città metropolitana o nella provincia non siano presenti almeno tre librerie con il suddetto 

codice Ateco; 

 

Precisato che sono stati individuati, tramite l’Unione Montana Valle Susa, attualmente 

titolare del Centro Rete, le librerie che sul territorio presentavano il codice Ateco 47.61, e 

l’elenco dei libri da acquistare per la Biblioteca civica di Susa; 

 

Dato atto che si è richiesto a tre delle suddette librerie il preventivo per la fornitura dei 

libri individuati come necessari, allegato alla presente. 

 

Considerato che, a seguito della pubblicazione dell'elenco dei beneficiari avvenuta con 

ddg 561 del 20 agosto, il MIBACT comunica che tutti gli istituti in elenco sono autorizzati 

ad avviare le procedure di acquisto, in attesa dell'accreditamento delle risorse finanziarie. 

 

Valutato che il termine per la rendicontazione della spesa, da documentarsi attraverso le 

fatture emesse dalle librerie, è differito al 30 novembre 2020 ma tutti i beneficiari dei 

contributi sono invitati, in ogni caso, a provvedere, entro il 30 settembre 2020, almeno 

all’impegno delle somme assegnate e/o all’individuazione delle librerie fornitrici, 

attraverso l’adozione di idonei atti secondo i rispettivi ordinamenti o statuti. 

 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare i seguenti articoli: 

• l’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

• l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00 fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 



e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

• l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni 

e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

Rilevato che l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di 

Bilancio 2019) prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 

1.000,00 a € 5.000,00 modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 

2006, n. 296, e stabilendo quindi che “le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure (…)”; 

 

Viste le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

 

Viste le seguenti offerte presentate: 

1. dalla Libreria Panassi, con sede legale in Piazza XXV Aprile, 2 10057 

Sant'Ambrogio di Torino (To), Partita iva 11819490019 per una somma di € 

2.306,75 relativa all’acquisto di libri di cui all’allegato elenco; 

2. dalla Libreria Città del Sole di Poletti Matteo, con sede legale in Via Giuseppe 

Mazzini 29/E Bussoleno (To), P.IVA 12308160014, codice fiscale 

PLTMTT79L24L013E per una somma di € 1.159,00, relativa all’acquisto di libri di 

cui all’allegato elenco; 

3. dalla Libreria Equilibri, con sede in Piazza IV Novembre 2, Società 33X3 SNC di 

Monea Anita, Partita Iva 09984490012, per una somma di € 1.535,20, relativa 
all’acquisto di libri di cui all’allegato elenco; 

 

Ritenuto che tale fornitura risulta pienamente rispondente alle esigenze dell’Ufficio e che 

l’importo risulta congruo rispetto alla qualità e caratteristiche offerte; 

 

Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Richiamato l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Dlgs n. 50/2016 che 

prevede: 

 le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli 

atti di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o 

dalle norme vigenti. 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 può 

avvenire tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 



apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli Stati membri, ovvero tramite piattaforma telematica in caso di 

acquisti su mercati elettronici; 

 

Ritenuto di dover affidare senza ricorso al mercato elettronico come previsto dalla nota 

dell’Unione Montana soprarichiamata; 

 

Considerato che la presente riveste carattere di indispensabilità per garantire 

l’espletamento delle funzioni e attività demandate al Comune; 

 

Acquisiti on line i certificati di regolarità contributiva (DURC) della Libreria Panassi 

protocollo INAIL_22937085, della Libreria Città del Sole intestata di Matteo Poletti 

protocollo INPS_22432567, della Libreria Equilibri (società 33X3 SNC DI MONEA 

ANITA) protocollo INAIL_19465284, tutti con esito regolare; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) i seguenti Codici Identificativi Gara 

(CIG): 

1. Libreria Panassi, Z6A2E87F7F per una somma di € 2.306,75; 

2. Libreria Città del Sole di Poletti Matteo, Z222E87FB3 per una somma di € 

1.159,00; 

3. Libreria Equilibri, ZF22E87FE0, per una somma di € 1.535,20; 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per il triennio 2020-2021-2022;  

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

2. Di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/16 e 

s.m.i.: 

  alla Libreria Panassi, con sede legale in Piazza XXV Aprile, 2 10057 Sant'Ambrogio 

di Torino (To), Partita iva 11819490019, la fornitura di libri di cui all’allegato per 

complessivi € 2.306,75; 

 alla Libreria Città del Sole, intestata a Poletti Matteo, con sede legale in Via 

Giuseppe Mazzini 29/E Bussoleno (To) 10053, P.IVA 12308160014, codice fiscale 

PLTMTT79L24L013E, la fornitura di libri di cui all’allegato elenco, per complessivi € 

1.159,00; 

 alla Libreria Equilibri, Società 33X3 SNC di Monea Anita, Partita Iva 09984490012, 

la fornitura di libri di cui all’allegato elenco, per complessivi € 1.535,20.  

 

3. Di imputare la spesa sul Bilancio 2020 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 5.000,95 05 02 II 202 7570/10/1 2020 

 

 



4. Di precisare che:  

- la società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;   

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 

 

5. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto sono stati rilasciati i seguenti CIG e che il CODICE UNICO IPA è H42A16: 

 Libreria Panassi, Z6A2E87F7F per una somma di € 2.306,75; 

 Libreria Città del Sole di Poletti Matteo, Z222E87FB3 per una somma di € 

1.159,00; 

 Libreria Equilibri, ZF22E87FE0, per una somma di € 1.535,20. 

 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

7. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e durc regolare. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 


